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ВВЕДЕНИЕ

Заглавие данной работы «“Беседа о субъекте-пудгале“ как философско-религиозный

диалог в структуре палийского канона („Катхаваттху 1.1“)» задает логику построения текста,

посвященного многоаспектной, сложной, неоднозначной теме, заставляющей ставить

проблемы общетеоретического и методологического характера. Наше исследование

посвящено формированию, развитию и теоретическому анализу содержания одного из

основополагающих концептов раннего буддизма — понятию субъект-пудгала. Данная

проблема тесно связана с существованием раннебуддийского философского дискурса в

формате живого обсуждения спорных философских и религиозных проблем школами

раннего буддизма.

Особый взгляд на проблему субъекта и личности характеризует ранний буддизм в

целом и выделяет его среди шраманских и брахманских школ. Мы анализируем одну из

граней этого объемного взгляда — позицию направления пудгалавада («учение о пудгале»).

Под субъектом-пудгалой в раннем буддизме понимается некое внутреннее единство

личности, центр сознания, индивидуальность. Субъект-пудгала не существует как

абсолютная, неизменная сущность. Субъект является зависимым от актов сознания,

восприятия и памяти, не существует вне их. О правомерности перевода понятия «пудгала»

как «субъект» и других существующих переводах мы будем говорить в основной части

данной работы.

Сделать это мы намерены на основании анализа текста «Катхтваттху» («Вопросы

дискуссии»). Нами для перевода и интерпретации из данного собрания дискуссионных

вопросов в раннем буддизме выбран первый вопрос. Данный вопрос называется «Пудгала-

катха» («Беседа о субъекте-пудгале»). Полный перевод текста первой главы «Катхаваттху»

помещен в приложении к данной работе.

Первый вопрос «Катхаваттху» представляет собой религиозно-философский диалог, в

котором участвуют две позиции — представителя направления тхеравада и представителя

направления пудгалавада.

«Катхаваттху» - это самое раннее и строго оформленное свидетельство дебатов школ

раннего буддизма, определивших их подходы к изложению Учения Благословенного.

«Катхаваттху» представляет собой уникальный памятник раннебуддийской индийской

доктринальной литературы.

Проблема жанра «Катхаваттху» требует пристального рассмотрения. С одной

стороны, данный текст включен в «Абхидхамма-питаку» тхеравады. Это означает, что текст

«Катхаваттху» глубоко фундирован типичными для абхидхаммы схемами (матиками) и

основными религиозно-философскими понятиями раннего буддизма. С другой стороны,

«Вопросы дискуссии» демонстрируют необычное для абхидхаммы развернутое построение

текста. Методологическим вопросам изучения жанровой принадлежности текстов

палийского канона посвящена статья Д.И. Жутаева
1
. Основу теоретических построений

исследователя составляет разделение текстов на доктринальные и абхидхармические.

Выполненный нами перевод «Катхаваттху 1.1» является в отечественной истории

философии первым переведенным текстом из собрания семи книг абхидхаммы. Ранее в

отечественной буддологии тексты «Абхидхамма-питаки» рассматривались только в общих

1 Жутаев Д.И. Размышления о структуре раннебуддийского доктринального текста (буддийский

гибридный санскрит, пали) // Индия-Тибет: текст и вокруг текста, Рерихиовские чтения 2002 (юбилейные) в

Институте Востоковедения РАН. - М.: Восточная литература РАН, 2004. - С. 99-135.
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статьях и в небольшом количестве специальных работ (у Т.Я. Елизаренковой и В.Н.

Топорова
2
, А.М. Пятигорского

3
). Самый известный текст абхидхамма-питаки, фрагменты

которого наиболее часто переводятся, - это «Дхаммасангани» («Исчисление дхамм»). Однако

этот текст изучен в настоящий момент недостаточно. О «Катхаваттху» как историко-

философском памятнике абхидхаммы мы будем говорить в первой главе данной работы.

При исследовании палийского канона важно учитывать исследовательские и

традиционные подходы к определению его сложения, хронологии, генезиса, а также

жанровых и стилистических особенностей. В одном из параграфов раздела о палийском

каноне нами дается краткий очерк содержания трех корзин. Отдельно мы останавливается на

проблеме того, как структура текста влияет через формальные моменты на построение его

содержания.

Далее в работе следует раздел о том, как влияет включенность «Вопросов дискуссии»

в абхидхамма-питаку на характер построения текста и детерминацию его содержания.

Хронология семи книг абхидхамма-питаки может быть названа неоднозначной. Мы

рассматриваем ее, привлекая теории классиков изучения палийской литературы Б. Ло
4
и Т.

Рис-Дэвидса
5
.

Переходя от текстового пространства палийского канона и абхидхаммы к

конкретному содержанию «Катхаваттху», мы уделяем внимание основным чертам

памятника, его хронологии (как легендарной, так и внутритекстовой), краткому описанию

содержания каждой из 23 глав источника. Историко-философская характеристика

«Катхаваттху» дается нами через анализ палийской комментаторской литературы (в

частности, приписывание каждого вопроса конкретной школе). Небольшим отдельным

исследованием является наша попытка прояснить вопрос о всех имеющихся критических

изданиях «Катхаваттху» с их репринтами, а также о современном состоянии рукописей

«Вопросов дискуссии». Заключительный раздел первой главы составляет очерк основных

подходов к изучению «Катхаваттху» в исследовательской литературе.

В религиозно-философских диалогах «Катхаваттху» не представлены выверенные и

строго выстроенные доктрины. Философская мысль раннего буддизма представлена в них в

своем живом виде, в стадии оформления. «Катхаваттху» - это уникальный текст, поскольку

в нем представлен способ ведения ранних доктринальных дискуссий. Первая глава

памятника, как и весь текст, является неоднородной по времени составления, что

проявляется в некоторых особенностях употребления терминов и лингвистических форм.

Традиционная атрибуция «Катхаваттху» III в. до н.э., приписывание авторства

легендарному Моггалипутте Тиссе, а также связь учения о 18 школах с этим текстом,

являются моментами, требующими отдельного пояснения. Через подобное закрепление

2 Елизаренкова Т.Я., Топоров В.Н. Язык пали. Изд. второе. - М: Восточная литература

РАН, 2003. - 282 с.
3 Пятигорский А.М. Избранные статьи по индологии и буддологии 1960-1970-е годы /

Отв. ред. Л.Н. Пятигорская, сост. В.Г. Лысенко / М.: РГГУ: Ин-т философии РАН, 2018. - 367 c. — раздел

Некоторые замечания об изучении индийских философских текстов и комментариев: опыт психологического

исследования, с. 113-134; глава Психология абхидхармы, с. 261-295.

4 Law B.Ch. Chronology of the Pāli Canon // Annals of the Bhandakar Oriental Research Institute, 1931, Vol.

12, No. 2. Pp. 171-201.
Law B.Ch. A History of Pāli Literature, Varanasi, 2000. 691 p.
5 Rhys-Davids T.W. The Abhidhamma-Pitaka and Commentaries // The Journal of the Royal Asiatic Society of

Great Britain and Ireland, 1923, No. 2, Apr. Pp. 243-250.
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памятника в текстовой традиции происходит его «легализация» и повышение значимости.

Исследование проблемы датировки «Вопросов дискуссии» составляет важную часть нашей

работы.

Во второй главе диссертации мы последовательно анализируем содержание каждого

параграфа «Беседы о субъекте-пудгале». Деление главы на разделы подчиняется делению,

принятому в источнике. Мы не следуем стратегии К. Рис-Дэвидс, которая в своем переводе
6

может самостоятельно вводить заглавия для некоторых фрагментов текста. При

необходимости мы даем пояснения основным терминам и проблемам, встречающимся в

тексте. Для первого раздела это пояснения о раннебуддийской логике опровержения. Для

следующих разделов это может быть подробное пояснение значения термина читта («ум») в

раннем буддизме или пояснение того, как приводимая собеседниками цитата влияет на ход

рассуждения. На протяжении всего исследования мы особое внимание уделяем проблеме

оформления структуры текста «Беседа о субъекте-пудгале».

В нашем переводе мы стремимся как можно меньше искажать особенности

оригинального текста. Мы приводим повторяющиеся части текста, как они даны в

критическом издании. В этом наш перевод отличается от перевода Каролины Рис-Дэвидс, в

котором части текста могут быть опущены или пересказаны одной фразой. Перевод

«Пудгала-катхи», выполненный нами, взаимосвязан с содержанием второй главы настоящей

диссертации.

Актуальность исследования.

Актуальность данной работы выражена в необходимости ввода в активный научный

оборот новых историко-философских источников, а также информации о религиозно-

философских направлениях и концептах раннего буддизма. Актуальным является

выполнение новых, снабженных подробными пояснениями, переводов центральных для

раннебуддийской философии источников. Перевод «Беседы о субъекте-пудгале» содержится

в Приложении к диссертации.

«Вопросы дискуссии» является значимым для развития идей раннего буддизма

текстом. В этом тексте понятия раннебуддийской философии раскрываются в форме

диалогического обсуждения понятий между представителями различных школ раннего

буддизма. Понятие «субъект» (пудгала) в «Вопросах дискуссии» обсуждается максимально

подробно, с использованием особого метода опровержения. Обсуждение в «Беседе о

субъекте-пудгале» затрагивает все области буддийской философии. В обсуждение

встраиваются цитаты из других мест палийского канона, распространенные в текстах

примеры и образы индийской культуры.

Степень научной разработанности проблемы.

Проблема субъекта-пудгалы, как она представлена в «Пудгала-катхе», может быть

раскрыта только на основании анализа оригинального палийского текста. Специальных

полных исследований «Катхаваттху 1.1» в настоящее время не существует.

«Катхаваттху 1.1» в настоящее время остается мало разработанным источником.

Существует только один полный перевод, выполненный в Обществе палийских текстов в

начале XX в. К. Рис-Дэвидс и С.З. Аунгом
7
. Данный перевод является во многом

6 Points of Controversy or Subjects of Discourse / tr. by S.Z. Aung and Mrs. Rhys-Davids. London: Oxford

University Press, 1915. 416 p.

7 Там же.
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интерпретативным. Переводчики текста склонны, например, без дополнительных пояснений

заменять термины на их переводы.

Перевод «Катхаваттху» составлен Рис-Дэвидс и Аунгом по критическому изданию

конца XIX века
8
. Составителем критического издания является А. Тэйлор. Критическое

издание составлено им на основании бирманских, сингальских и ланкийских рукописей. С

данным критическим изданием работали при составлении своего перевода источника и мы.

В исследовательской литературе о «Беседе о субъекте-пудгале» можно выделить

несколько групп. Первую группу составляют исследования, в которых «Беседа о субъекте-

пудгале» рассматривается как составная часть абхидхамма-питаки. Глава о «Катхаваттху»

является составной частью очерков о палийской литературе К.Р. Нормана
9
, Б.Ч. Ло

10
, О.А.

Хинюбера
11

, Л.С. Казинса
12

и В.Л. Гейгера
13

. Из данных работ можно получить сведения

источниковедческого характера — о сложении, хронологии, особенностях языка и общей

тематике «Вопросов дискуссии». Подробный и полный обзор критических изданий,

переводов и исследований текстов палийского канона приводится в работе Р. Вебба
14

.

Более подробно, чем в названных работах, «Катхаваттху» анализируется в книге

махатхеры Ньянатилоки
15

. Книга М. Ньянатилоки посвящена целиком абхидхамма-питаке.

М. Ньянатилока прослеживает в «Катхаваттху» общие для текстов этой корзины черты.

Можно сказать, что исследователь в своей работе соединяет все преимущества европейского

и традиционного подходов.

Следующую группу исследований о «Катхаваттху» составляют статьи, целиком

посвященные «Катхаваттху». В статье С.Н. Дуббе
16

приводится краткий обзор содержания

вопросов «Катхаваттху», а также некоторые вводные замечания о логическом методе

ведения дискуссии, использующемся в тексте.

Остальные известные нам статьи о «Катхаваттху» посвящены тематике

доктринальных обсуждений, нашедшей отражение в «Вопросах дискуссии» и методу

аргументации, использующемуся в тексте. Это статьи Д. Бастоу
17

, Дж.П. Дермотта
18

и Дж.

Ганери
19

. Во всех названных статьях авторы рассматривают материал «Катхаваттху»,

ограничиваясь началом «Беседы о субъекте-пудгале».

8 Kathāvatthu / ed. by A.C.Taylor. London: Oxford University Press, 1891. 637 p.

9 Norman K.R. Pāli Literature: Including the Canonical Literatire in Prakrit and Sanskrit of All the Hīnayāna

Schools of Buddhism. Wiesbaden: Otto Harrassowitz, 1983. 210 p.
10 Law B. Ch. A History of Pāli Literature. Varanasi, 2000. 691 p.

11 Hinuber O. A Handbook of Pāli Literature. New York, 1996. 257 p.
12 Cousins L.S. The early Development of Buddhist Literature and Language in India // JOCBS, 2013, No. 5. Pp.

89-135.

13 Гейгер В. Очерк палийской литературы / пер. А. Гунского. - 2003-2004. - 60 с. [Электронный ресурс.] -
Режим доступа: URL: http://dhamma.ru/paali/geiger/geiger.pdf (ссылка доступна на 11.04.2019).

14 Webb R. An Analysis of the Pāli Canon // The Wheel Publication, No. 217, third edition. Kandi: Buddhist

Publication Society, 2008. 70 p.

15 Nyanatiloka M. Guide through the Abhdhamma Pitaka. Kandy: 2007. 231 p.
16 Dube S.N. Kathāvatthu: A Unique Pali Text. - 18 p. [Электронный ресурс]. - Режим доступа: URL

iias.ac.in/ojs/index.php/shss/article/download/674/639/ (ссылка доступна на 17.04.19).

17 Bastow D. Debates on the Time in the Kathāvatthu // Buddhist Studies Review, 1996, Vol. 13. No. 2. Pp. 109-

133.

18 Dermott J. P. The Kathāvatthu Niyāma Debates // JIABS, 1989, Vol. 12, No. 1. Pp. 139-149.
19 Ganeri J. Argumentation, Dialogue and the Kathāvatthu // Journal of Indian Philosophy, 2001, No. 29. Pp.

485-493.

http://dhamma.ru/paali/geiger/geiger.pdf
http://iias.ac.in/ojs/index.php/shss/article/download/674/639/
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 Отдельной темой в исследовании «Катхаваттху» является сопоставление этого текста

с более поздними буддийскими текстами, в которых может содержаться или критика учения

о пудгале, или близкий логический метод обсуждения. Преломление идей пудгалавады в

трактовке Чандракирти исследует в своей статье Дж. Дуерлингер
20

.

Тому, с каких позиций полемизирует с пудгалвадинами Васубандху, посвящает свои

работы и переводы Л.И. Титлин
21

. Л.И. Титлин кратко излагает историю, содержание текстов

школ пудгалавады, в том числе обращается к некоторым вопросам изучения «Катхаваттху»
22

.

Название текста «Катхаваттху» исследователь предлагает переводить как «Собрание

суждений»
23

. Однако, палийское слово ближе к значению «Вопросы дискуссии». Л.И.

Титлин придерживается не вполне корректного мнения, что школы пудгалавады не

распространяли свое влияние за пределы Индии. Кроме того, автор утверждает, что в

современной исследовательской литературе доминирует взгляд о том, что пудгалавада

представляет собой еретическое направление раннего буддизма
24

. На основании изученной

нами литературы это не является повсеместно распространенным. Небольшой неточностью

является указание на то, что сами пудгалавадины обозначали «я» понятиями пудгала, атман

и джива
25

. На самом деле только в комментарии Будхагхоши три этих понятия используются

синонимично, что в другом месте отмечает и сам Титлин
26

. В «Катхаваттху» понятие атман

вообще не встречается. Л.И. Титлин ограничивает «Кахтаваттху» временем третьего

буддийского собора (ок. III в. до н.э.)
27

. Это, как показываем мы, не вполне справедливо. Л.И.


[…]


тексте-источнике (функционально-стилистический код по Д.Г. Шукурову). В тексте,

обладающем интертекстуальностью, актуализируются культурные коды, жанровые связи,

ассоциативные отсылки и едва уловимые аллюзии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В историко-философской работе с «Катхаваттху 1.1» мы пытались показать, какой

может быть форма изложения материала, представленного в тексте из абхидхамма-питаки, и

какой способ перевода будет этому тексту, по возможности, релевантным. «Катхаваттху» -

это текст доктринальный, он отражает неоднозначность и сложность центральных вопросов

Учения. Вместе с тем, форма построения текста носит вид строго оформленной структуры.

Уникальным является логический метод восьми опровержений, который служит

каркасом оформления структуры текста. Логический метод «Катхаваттху» можно назвать

утонченным, предельно детализированным. Строгая композиция «Катхаваттху» позволяет

теории школ в раннем буддизме, которая к началу н.э., стала особенно важной, выйти на

новый, более широкий уровень.

«Катхаваттху» является спорным текстом. О его месте в палийском каноне

существуют разные точки зрения. Некоторые исследователи считают, что в состав

абхидхамма-питаки «Катхаваттху» был включен не вполне обоснованно. Это связано с

диалогической формой текста. Остальные тексты абхидхаммы представляют собой

доктринальный трактат. Поэтому каноничность «Катхаваттху» не является очевидной. О.

Хинюбер предполагает, что включение «Катхаваттху» в состав абхидхаммы имеет

хронологическую причину — ко времени Ашоки четыре никаи уже были закрытыми для

изменений .

В настоящее время не разработан общий подход к текстам типитаки. Особенно это

заметно касательно текстов абхидхаммы, которые читать без определенных

методологических установок становится просто невозможным. Поскольку объем текстов

палийского канона является очень большим, для каждого текста нужно выбирать свой

способ прочтения. Вместе с тем изолированно рассматривать тексты палийского канона

нельзя. Каждый текст связан с другими текстами, с интертекстовым пространством и

особенностями функционирования текстопорождающей традиции. Относительно друг друга

палийские тексты строго выстроены, занимают однозначно определенное место в корпусе

канона. Взаимосвязь с другими текстами позволяет определить датировку текста, которая не

является абсолютной. Разнородность текстов палийского канона показывает нам Учение в

его полноте, как раскрывающееся полностью и со всех сторон.

Абхидхамма - особый способ изложения и объяснения Учения. В виде законченного

целого абхидхамма была составлена позже, чем первые две части канона. Хронологически

это произошло между вторым и третьим буддийскими соборами. Можно предположить, что

состав абхидхаммы менялся. В «Дипавамсе» есть указание на то, что абхидхамма включает в

себя шесть книг. Буддхагхоша перечисляет семь книг (pakaraṇa — раздел) в том виде, как

корпус существует сейчас.

Само название «абхидхамма» закрепилось в традиции не сразу. Тексты абхидхаммы

понимаются в традиции как разъясняющие значение сутт, «наслаивающие» смыслы на них,

т.е. соблюдается деление параматтха-вачана и вохара-вачана. Название «Абхидхамма-

питака» встречается в цейлонских хрониках и комментариях.

Во многом абхидхамма пересматривает и развивает Учение. В «Катхваттху» она

выстраивает из вопросов на различные темы подробный диалог. Бхаттачарья отмечает, что,

несмотря на то, что абхидхамма считается словом Будды и не является неким новшеством,

она создает возможности для интерпретации доктрины и новые способы работать с

текстами: «трактаты Абхидхармы содержат запись доктринальных дискуссий, породивших
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новые учения и новые методы экзегезы»
373

.

«Катхаваттху» является не только философским и доктринальным текстом. «Вопросы

дискуссии», как и все тексты палийского канона, является священным текстом — словом

Будды. Ранний буддизм имеет множество планов, он является неоднозначной системой. С

точки зрения, М.И. Воробьевой-Десятовской, философская и религиозная стороны буддизма

его не исчерпывают - «Назвать буддизм просто религиозно-философской системой – это

значит упустить многие присущие ему важные функции»
374

. Исследователь считает, что

такая трактовка буддизма ведет к тому, что мы не учитываем философские взгляды

нескольких школ и направлений, буддийские психологию, ритуал как основу народной

культуры, йогу и этику.

Значение «Вопросов дискуссии для буддизма прекрасно описывает Бхаттачарья:

«Катхаваттху» - важнейший для раннего буддизма текст. Он представляет собой

перекресток буддийской мысли [курсив мой — А.Л.] периода ее переосмысления и

распространения, когда некоторые внутренние конфликты и сложности, скрытые в более

ранних этапах развития Учения, стали явными. Именно их обсуждение стало основой,

подготовившей последующее развитие. Значение «Катхаваттху» огромно для реконструкции

истории раннего буддизма и, особенно, для осмысления перехода от более исторически

ранних форм к последующим развитым системам. Таким образом, [этот текст] является

водоразделом [курсив мой — А.Л.] буддийского Учения»
375

.

Отдельной темой, которую мы не имели возможности затронуть, является

соотношение «Катхаваттху» и комментариев на этот текст (аттхакаха, тика). Главным

образом, это касается комментария Буддхагхоши (ок. 5 в. н.э.)
376

. Данный текст был издан в

Обществе палийских текстов отечественным востоковедом И.П. Минаевым. В кратком

предисловии к критическому изданию Минаев отмечает, что оно было подготовлено на

основе ланкийской рукописи и бирманской рукописи из Мандалая. Переведен комментарий

к «Катхаваттху» был Б.Ч. Ло
377

. Начало комментария включает историю появления

«Катхаваттху». «Вопрос о пудгале» комментируется Буддхагхошей очень подробно, он дает

пояснения к каждым нескольким словам источника. По нашим впечатлениям, чтение

комментария оказывается более сложным, чем чтение первоисточника. Связано это,

вероятно, с тем, что комментатор выражает четко сложившуюся точку зрения на текст,

трактует его исходя из задач своей школы. Даже проведенные пудгалавадином

опровержения Буддхагхоша склонен считать «ненастоящими» и ведущими лишь к еще

большему усилению точки зрения тхеравадина.

Интересна также взаимосвязь «Катхаваттху» и аналогичного текста в каноне

сарвастивады. Данный текст называется «Виджнянакая». Он включает и вопрос о пудгале.

Известно, что «Виджнянакая» была составлена спустя 100-300 лет после паринирваны
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Будды. Текст сохранился в китайском переводе.

Характеризуя значение «Катхаваттху», Бхаттачарья выделяет три момента —

исторический, философский и герменевтический. Данный вывод нам кажется очень

удобным: «В буддийской канонической литературе тхеравады «Катхаваттху» имеет как

историческое, так философское значение. Исторически памятник свидетельствует о точках

зрения различных буддийских традиций, которые внесли вклад не только в наше понимание

широты и разнообразия буддизма, но и индийской религии в общем. С философской точки

зрения, «Катхаваттху» содержит аргументы, которые приводят оппоненты и пропоненты по

некоторым очень важным религиозным и философским вопросам. В дополнение к

названным двум аспектам, «Каттхаваттху» имеет ценность как основной источник по

буддийской герменевтике. Источник, помимо этого, обеспечивает нас надежной

информацией о развитии искусства полемики и логического обоснования в контексте

индийской религии»
378

.

«Вопросы дискуссии» представляют для современной истории философии

несомненный интерес. Этот источник практически не известен в России и мало известен за

рубежом. Читая «Катхаваттху», погружаешься в систему мысли, живущую по своим строгим

законам. Текст «Беседы о пудгале», как мы могли заметить, обладает разной степенью

«плотности».

Насыщенность текста в начале является минимальной, изложение — самым

медленным и подробным. Затем целые блоки текста вставляются в обсуждение в свернутом

виде повторов-пейяла. Текст после восьми опровержений становится более насыщенным и

от читателя требуется удерживать в памяти большие схемы рассуждения. В «Беседе о

пудгале» собеседники легко перемещаются от одних сфер буддизма к другим, чередуя

обсуждение классификационных списков с мирами буддийской космологии, спускаясь с

этого уровня к уровню житейских примеров, и затем поднимаясь на уровень общих для

индийской культуры образов.

Последовательное и внимательное чтение параграфов «Вопроса о пудгале», которые,

на первый взгляд, могут показаться слишком похожими друг на друга, приносит читателю

большое интеллектуальное удовольствие, ведь читать данный текст можно только

самостоятельно ведя свою мысль по указанному текстом маршруту. Здесь наше впечатление

совпадает с впечатлением Ариндама Бхаттачарьи. Он пишет: «Моя цель — с разных сторон

просто и с подробными объяснениями раскрыть утонченные идеи и исторический контекст

«Катхаваттху» так, чтобы любой обычный студент, похожий на меня, мог насладиться

текстом, построенным на основе схем и аббревиатур [курсив мой — А.Л.] во всей его

полноте»
379

.

Основные результаты исследования.

В первой главе данного исследования текст «Катхаваттху» нами был рассмотрен как

историко-философский источник. Мы изложили материал о составлении и хронологии

текста. Обратили внимание на существующие исследования о «Вопросах дискуссии»,

переводы этого текста и его критические издания. Отдельно мы рассмотрели, какие

рукописи стали основой для составления критического издания. Также мы отдельный раздел

диссертации отводим для обобщения имеющихся подходов к изучению «Катхаваттху» и
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методологии работы с данным текстом. После краткого изложения содержания памятника

мы переходим к анализу его первой части - «Беседы о пудгале».

Во второй главе диссертации мы последовательно анализируем каждую часть

«Беседы о пудгале» («Катхаваттху 1.1»). Особенно подробно мы рассматриваем начало

«Пудгала-катхи» - восемь опровержений. Из следующих разделов работы можно узнать о

ходе обсуждения понятия субъект-пудгала в «Сопоставлении простым образом»,

«Сопоставлении по аналогии», «Сопоставлении четырехчастным образом», «Дискуссии о

лакшанах», «Прояснении терминов», «Исследовании производных терминов», «Разделе о

благом», «Исследовании о сверх способностях» и не имеющих общего названия оставшихся

завершающих фрагментов текста. При изложении фрагментов «Беседы о пудгале» нами был

выполнен разбор встречающихся историко-философских понятий раннего буддизма.

Все выводы нашей работы основываются на составленном нами первом переводе с

пали на русский язык «Беседы о пудгале». При составлении перевода мы, по возможности,

вырабатывали его стилистическое оформление. В этом мы не могли опираться на какие-либо

ориентиры, поскольку ни один текст абхидхамма-питаки на русский язык не переводился.

Перевод составляет приложение к настоящей работе.
