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Диссертационное исследование А.В. Ложкиной посвящено историко-

философскому анализу «Пудгала-катха» («Беседы о субъекте-пудгале»), являющегося

первой частью текста «Катхаваттху» («Вопросы дискуссии»), входящего в состав

палийского буддийского канона. Данный источник представляет большой интерес для

историка философии, поскольку в нем анализируется понятие «пудгала», имеющего

сложную семантику и переводимого в диссертации автором как «субъект». Важность

этого понятия для буддийской и индийской философии в целом определяется его тесной

связью с такими центральными понятиями как «атман-брахман», а также с важнейшей

буддийской концепции «анатман» (бессубъектность, отсутствие индивидуальности,

самости, вечной души).

Вышесказанное определяет актуальность диссертационного исследования А.В.

Ложкиной для истории буддийской философии, поскольку анализируемый ею текст

фиксирует одну из ранних стадий формирования основных концепций буддийской

философии и включает в себя полемику ранних буддийских философских школ:

стхавиравады, самматии и ватсипутрии. Последние защищали позицию пудгаловады.

Диссертация состоит из Введения, двух глав, Заключения, списка литературы и

Приложения, содержащего палийский текст и перевод «Беседы о пудгале».

Во Введении обосновывается выбор темы исследования, анализируется

имеющаяся литература по рассматриваемой проблеме, формулируются цель и задачи,

уточняются хронологические рамки, обосновывается методологическая и теоретическая

основа, рабочая гипотеза и научная новизна, представляются основные положения,

выносимые на защиту.

В первой главе диссертации «Катхаваттху» анализируется как историко-

философский источник. Автор исследует историю формирования палийского канона и,

отдельно, составляющих его частей, уделяя особое внимание «Абхидхамма-питаке».

Обсуждаются имеющиеся классификации хронологий (Томаса Рис-Дэвидса и Бималы Ло),

автор отмечает, что классификация Б.Ло кажется ей более точной (с. 33). Автор исследует

особенности текста «Катхаваттху», его структуру, обсуждает историю и методологию его

изучения, включая общетеоретические и специальные проблемы.

Диссертант обосновывает определение жанра «Катхаваттху» как религиозно

философского диалога (с.37). Одной из отмечаемых автором особенностей текста является

его интертекстуальность (с. 40). Обсуждаются проблемы датировки и авторства

«Катхаваттху». Анализируется связь этого с текста с текстами Сутта-питаки, в частности с

«Катхаваттху-суттой» и «Патхама-катхаваттху-суттой» и делается вывод о том, что эти

тексты не являются сжатым изложением «Катхаваттху-ппакараны», а связаны лишь

общей тематикой - правилами и условиями проведения дискуссий (с.41).

Отдельно автор рассматривает вопросы, связанные с критическими изданиями,

существующими рукописями, переводами и канонической комментаторской литературой,

посвященной «Катхаваттху», а также обсуждает основные подходы к изучению этого

текста. Важным в примененном диссертантом подходе является четкое разграничение

учение раннего буддизма на уровни «катха» (katha) и «вада» (vada), представляющих

соответственно: рассмотрение дискуссионных вопросов и развитую оформившуюся

философскую теорию (с.57).

Вторая глава посвящена последовательному подробному анализу каждой части

«Пудгала-катхи».

Существенное место в «Дискуссии о пудгале» занимают опровержения.

Диссертант подробно изучает последовательность аргументов и логических приемов в

опровержениях, в том числе опровержений (ниггаха) и обратных опровержений
\

(патикамма), на основании проделанного анализа вводится обозначение полемического

приема «контрвопрос». Большое значение в дискуссии о пудгале имеет обсуждение

вопроса о деятеле и деяниях, поскольку «Путь совершенствования» сложно представить

себе в отрыве от деяний и деятеля, который, собственно, и является субъектом

совершенствования. Если субъект отвергается, тогда становится неясно - кто же, в таком

случае достигает нирваны? По этой причине в тексте обсуждается также связь достижения

нирваны и присутствия деятеля, а также вопрос о том - создает ли деятель пудгалу.

Тхеравадины нашли выход в том, что заменили деятеля на «вкушающего плоды деяний», а

деяния на «вызревания плода действий». На основе обсуждения частей «Пудгала-катхи»

автор приходит к разработке методики работы с данным текстом, которая включает в себя:

1) вычленение специфики использования конкретного понятия в разных фрагментах

текста; 2) постановку общих проблем, относящихся к структуре текста, в том числе:

интертекстуальность раннебуддийских текстов.

Диссертант приходит к выводу, что в результате дискуссии обе стороны:

пудгалавадин и тхеравадин «выступают как равноправные участники полемики» (с. 138),

что опровергает бытующие мнение о том, что «Беседа о пудгале» «показывает

превосходство точки зрения тхеравадина». Анализ текста, по мнению диссертанта,

показывает, что пудгаловадин нисколько не уступает тхеравадину в мастерстве владения

всеми средствами дискуссии, но и нередко и превосходит последнего «тонкостью своих

рассуждений», вынуждая благодаря использованию более сложных схем рассуждения

признать противоречивость собственных взглядов (с. 139). Автор приходит к выводу о

влиятельности пудгаловады как направления в раннем буддизме, о чем свидетельствует и

ее широкое географическое распространение.

Можно согласиться с диссертантом в том, что анализ полемики тхеравады и

пудгалавады по поводу понятия пудгалы позволит приблизиться к пониманию процесса

формирования теоретических схем школ раннего буддизма, и их взаимодействия и

взаимовлияния.

Проделанный диссертантом анализ опирался на текст «Пудгала-катха», перевод

которого с пали впервые осуществлен А.В. Ложкиной и введен в научный оборот, что

является несомненным признаком новизны и значимости диссертационной работы.

Перевод сделан качественно, отвечает всем историко-философским требованиям и будет

полезен специалистам в области буддологии и истории индийской философии.

В целом диссертацию А.В. Ложкиной можно охарактеризовать как законченное

целостное самостоятельное исследование, свидетельствующее о профессиональной

компетенции автора, высоком уровне методологической и теоретической

подготовленности. Автореферат и публикации по теме диссертации, в том числе в

ведущих рецензируемых философских журналах отражают основное содержание

диссертации. В отечественной истории философии было совсем немного работ

посвященных палийским источникам, и работа диссертанта является ценным вкладом в

развитие российских буддологических исследований.

Вместе с тем, стоит сделать несколько замечаний, которые возникают после

знакомства с работой.

1. При практически всеобъемлющем охвате диссертантом имеющейся

литературы по рассматриваемой проблеме, можно, все же, указать на некоторые важные,

на наш взгляд, публикации по теме диссертации, не отмеченные в работе: Watanabe

Fumimaro. Philosophy and Its Development in the Nikayas and Abhidhamma. Delhi: Motilal

Banarsidass, 1983; Hirakawa Akira. A History o f Indian Buddhism: From Sakyamuni to Early

Mahay ana, tr. Paul Groner. Honolulu: University of Hawaii Press, 1990; Priestley, Leonard C.

D. C. Pudgalavada Buddhism: The Reality o f the Indeterminate Self. Toronto, ON: Centre for

South Asian Studies, University of Toronto, 1999; Thien Chau, Thich. The Literature o f the

Personalists o f Early Buddhism, tr. Sara Boin-Webb. Delhi: Motilal Bamasidass, 1999.

2. Странно, что в диссертации не нашлось нескольких слов, для того, чтобы

охарактеризовать вклад выдающегося отечественного буддолога О.О. Розенберга, одним

из первых исследовавших Абхидхарму и прояснивших ее философское значение. И.П.

Минаев, упоминается только как издатель критического текста комментария к

«Катхаваттху» с оговоркой, что рассмотрение вопроса отношения текста «Катхаваттху» к

комментаторской литературе является темой, которую автор не имел возможности

затронуть.

3. Диссертант завершает каждую из глав своей работы обсуждением

существующих точек зрения различных исследователей, не приводя своей собственной

точки зрения, что затрудняет понимание ее собственной позиции по обсуждаемому

вопросу. Например, автор исходит из традиционной хронологии формирования

палийского канона и придерживается классификаций, появившихся еще в начале XX века

(Т. В. Рис-Дэвидс и Б.Ч Ло). В то же время, в диссертации в списке литературы

упоминается работа X. Бехерта, опубликованная в «Вестник древней истории» в 1993 г..,

которая в корне пересматривает всю традиционную хронологию. Представление о

палийском каноне как содержащего самую раннюю версию буддизма в настоящее время

подвергается серьезной обоснованной критике. Диссертант приводит точку зрения разных

авторов, в том числе М.И.Воробьевой-Десятовской и К. Норманна, исходящих из

отличного от позиции Т. В. Рис-Дэвидса понимания эволюции буддизма, но этим и

ограничивается, не высказывая собственного взгляда.

4. Не во всех случаях упоминание и цитирование авторов в работе оформляется

должным образом правильной ссылкой (сс. 16, 22, 23, 25, 26, 27, 30, 45, 75. 80, 81).

Н.Ронкин (упоминающийся в тексте) в списке литературы отсутствует и нет ссылок. X.

Бехерт присутствует в списке литературы, но в тексте нет ссылок. Одни и те же авторы

называются по-разному: О. А. Хинюбер - Хиубер (с. 16); Л.С. Казенс - Л.С. Кузине (с. 7

автореферата); С Итимура - Ичимура (на одной и той же странице 73; в автореферате с. 9,

Высказанные замечания тем не менее имеют рекомендательный характер, не

умаляют достоинств работы диссертанта, научная новизна и оригинальность которой не

вызывают сомнений. Вышеизложенное позволяет заключить, что представленная к

защите диссертация «Беседа о субъекте-пудгале» как философско-религиозный диалог в

структуре палийского канона ("Катхаваттху 1.1")» соответствует требованиям пунктов

9,10,11,12,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Положением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 и удовлетворяет требованиям ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ к диссертациям, представленным на

соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Анастасия Витальевна Ложкина

заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата философских наук по

специальности 09.00.03 - История философии.

Официальный оппонент д. филос.н., проф.,
главный научный сотрудник Центра восточных рукописей и ксилографов
Института монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН

13.12.2019 подпись С.Ю. Лепехов

учреждение науки «Институт
монголоведения, оуддологии и тиоетологии ^ноирского отделения Российской Академии

670047. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 6
http://www.imbt.ru
тел.: +7(301-2) 43-35-51
E-mail: imbt@imbt.ru

-■'V

http://www.imbt.ru
mailto:imbt@imbt.ru